
 

 

Ministero dell’ agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste   
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 DIREZIONE GENERALE PER L' IPPICA  

UFFICIO EX IPPICA 2 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Prot. n. 134990 del 21/03/2024 

 

VISTA la legge 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento 
delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del 
settore ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 
luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 

del settore bancario);  

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come 
modificato dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il 

trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, convertito, con modificazioni, dalla L. 16 
dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04/01/2023, n. 3), recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, il quale ha disposto, tra, 
l’altro, che il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume il nome di 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze del 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti 
il 25 febbraio 2013, reg. 2, fgl 215, con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali le funzioni già riconosciute all’ASSI dalla vigente normativa 

ad eccezione delle competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle corse dei 
cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data 
dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei 
monopoli; 



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante 
“Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, come modificato ed 

integrato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 aprile 2023, n. 72, recante 

“Modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, 
concernente la riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - 
Istituzione della Direzione generale per l'ippica”; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9361300 del 4 
dicembre 2020, registrato alla Corte dei conti in data 11/01/2021 al numero 14, concernente 
l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero e la definizione 

delle relative attribuzioni; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 
477058 del 13 settembre 2023, recante l’adeguamento della struttura organizzativa, 
nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, della 
pesca e dell’ippica, con individuazione degli uffici dirigenziali non generali della Direzione 

generale dell’ippica e della Direzione generale per la promozione della qualità 
agroalimentare;  

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023, prot. n. 29419 del 20 
gennaio 2023, registrata dalla Corte dei conti in data 22/02/2023 al n. 212;   

VISTA la direttiva dipartimentale DIQPAI n. 107781 del 17/02/2023, registrata dall’Ufficio 
Centrale di Bilancio in data 28/02/2023 al n. 119,  modificata con Direttiva n. 630946 del 

14/11/2023 e registrata dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 20/11/2023 al n. 758, con la 
quale il Capo dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, della 
pesca e dell’ippica, in coerenza con la direttiva ministeriale n. 29419/2023, ha assegnato gli 

obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle 

Direzioni generali del Dipartimento;    

VISTO il DPCM del 13 settembre 2023, registrato alla Corte dei conti il 3 novembre 2023 
al n. 1463, con il quale è stato conferito al dott. Remo Chiodi l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale per l’ippica, nell’ambito 
del Dipartimento delle politiche competitive della qualità agroalimentare, della pesca e 
dell’ippica; 

VISTO il DPCM del 16 ottobre 2023 n. 178, registrato alla Corte dei conti il 24 novembre 

2023 al n. 1536, recante il Regolamento di riorganizzazione del Ministero dell’Agricoltura, 
della Sovranità alimentare e delle Foreste, a norma dell’art. 1, comma 2, del decreto-legge 22 
aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 giugno 2023, n. 74; 

 

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024, prot. n. 45910 del 31 

gennaio 2024, in corso di registrazione alla Corte dei conti;  

VISTO il regolamento delle manifestazioni del cavallo da sella approvato con decreto 
direttoriale n. 10841 del 15 febbraio 2018 e registrato alla Corte dei Conti in data 3 luglio 

2018 al numero 588; 



VISTO il decreto direttoriale  n. 44343 del 30 gennaio 2024, registrato dall’Ufficio Centrale 
del Bilancio in data 21 febbraio 2024 con n. 11 e dalla Corte dei Conti in data 22 febbraio 
2024 al n. 276, con il quale sono stati approvati i programmi ed i disciplinari delle 

manifestazioni sella 2024 relativi alle discipline del Salto ad ostacoli, Concorso completo di 

equitazione, Dressage, Endurance, Monta da lavoro e Circuito allevatoriale;  

VISTO il decreto n. 101959 in data 1 marzo 2024 di approvazione del calendario 2024 delle 

manifestazioni del cavallo da sella; 

CONSIDERATO che, nel suddetto calendario, erano previste una tappa del circuito classico 
di salto ad ostacoli a San Giorgio Jonico (TA) dal 7 al 9 giugno  presso l’ASD Horse Club 

Terra Jonica e una tappa del circuito classico di salto ad ostacoli dal 28 giugno al 30 giugno 
nonché una tappa di preparazione del circuito allevatoriale dal 19 al 21 luglio 2024 a  
Lizzanello (LE)  presso il Centro Ippico Asd Colò;  

VISTA la richiesta prot. n. 123926 del 14 marzo 2024 degli anzidetti Comitati organizzatori, 

con parere favorevole del Comitato Regionale Fise Puglia, di spostamento della tappa del 
circuito classico di salto ad ostacoli a San Giorgio Jonico dal 7/9 giugno al 19/21 luglio 2024 
e della tappa del circuito allevatoriale a Lizzanello dal 19/21 luglio al 28/30 giugno 2024; 

CONSIDERATO, altresì, che nel suddetto calendario era prevista una tappa del circuito 
Masaf di dressage dal 13 al 15 settembre 2024 e un tappa di preparazione del circuito 
allevatoriale dal 13 al 15 settembre a  Roma presso La Macchiarella S.r.l.; 

VISTA la richiesta del Comitato La Macchiarella S.r.l., prot. n. 124450 del 14 marzo 2024, 

di spostamento della anzidetta tappa di dressage al 6/8 settembre e di rinuncia della tappa di 

preparazione del circuito allevatoriale del 13/15 settembre 2024; 

VISTA la richiesta del Centro ippico Campalto S.S.D. a R.L. (PI), prot. 18266 del 16 

gennaio 2024, di assegnazione dell’organizzazione di una tappa del circuito  allevatoriale 
nel mese di settembre 2024; 

VISTA la richiesta prot. n. 0130593 del 19 marzo 2024 del Centro di Equitazione 
dell’Hermada di Terracina (LT) di spostamento, per motivi logistici,  della tappa del circuito 

classico di salto ad ostacoli del 6/8 settembre al 19/21 luglio 2024;  

RITENUTO OPPORTUNO apportare al calendario le modifiche necessarie per consentire 

la realizzazione di tutte le tappe programmate; 

 

DECRETA 

 

Articolo unico 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, il 

calendario 2024 delle manifestazioni del cavallo italiano da sella, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente decreto, viene riprogrammato come di seguito indicato:  

- la tappa del circuito classico di salto ad ostacoli programmata a San Giorgio Jonico 

dal 7 al 9 giugno  presso l’ASd Horse Club Terra Jonica (TA), viene riprogrammata   
nelle date dal 19 al 21 luglio 2024 nello stesso comitato organizzatore; 

- la tappa di preparazione del circuito allevatoriale programmata a Lizzanello (LE)  dal 
19 al 21 luglio  presso il Centro Ippico Asd Colò (LE), viene riprogrammata nelle date 

dal 28 al 30 giugno 2024 nello stesso comitato organizzatore;  



- la tappa di dressage programmata a Roma dal 13 al 15 settembre presso La 
Macchiarella S.r.l., viene riprogrammata nelle date dal 6 all’8 settembre 2024 nello 
stesso comitato organizzatore; 

- la tappa di preparazione del circuito allevatoriale programmata a Roma dal 13 al 15 

settembre presso il Comitato organizzatore La Macchiarella S.r.l., viene 
riprogrammata nelle stesse date, presso il Centro ippico Campalto S.S.D. a R.L. di 

Pisa.  
- la tappa del circuito classico di salto ad ostacoli programmata a Terracina (LT)  dal 6 

all’8 settembre presso il Centro di Equitazione dell’Hermada, viene riprogrammata 
nelle date dal 19 al 21 luglio 2024 nello stesso comitato organizzatore. 

 

 
Il Direttore Generale 

Remo Chiodi 
(Documento informatico sottoscritto 

con firma elettronica digitale ai sensi del CAD) 

 

 


